(Deux orig. scellés. Arch. mun. de Saint-Omer, CXLIII, 10.) 

1. L'un des deux originaux porte : lieecop. 
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LXV. 

1281. 20 septembre. 

Robert, comte d'Artois, autorise l'échevinage à agir au 
mieux des intérêts de la ville au sujet des étrangers qui 
veulent s'établir à Saint-Omer. 

Robert cuens d'Artois à ses amez féaux le maire et les esche-
vins de Saint-Omer, saluz et amor. Gomme vos nos aiez iet enten
dant par sages hommes notre feel Jahan de Saint-Audegon et 
Jahan Florent borjois de Saint-Omer, votre compagnon que plu
sieurs bones gens vuellent venir maindre et demorer en notre ville 
de Saint-Omer, selonc la loi et l'usage de notre ville desusdite, au 
profit de nos et de notre ville, nos vos mandons que vos, en ceste 
chose, faciez et puissiez fere, sauve notre droiture et notre aveur, 
ce que vos verrez et sarez qui au profit et à l'amendement de 
notre ville devant dite tornera et porra torner. Donné à Compigne, 
le samedit devant la saint Mahi.l'an de grâce M ce quatre vinz et 
un. 

(Orig. scellé. Arch. mun. de Saint-Omer, LIX, 1.) 

LXVI. 

1282. 27 juillet. 

Robert, comte d'Artois, interdit aux marchands d'exposer 
et de vendre leurs marchandises ailleurs que dans les 
halles communes. 

Robertus cornes Attrabatensis universis présentes litteras ins
pectons, salutem. Noveritis quod nos concedimus dilectis et âde-
libus nostris majoribus et scabinis ville nostre Sancti Audomari 
quod nullus negociator seu mercator in villa predicta de cetero 
merces suas seu venalia venditioni exponat aut vendat nisi in 
hallis communibus ville predicte et quod omnes negociatores seu 
mercatores, causa emendi vel vendendi seu contractas faciendi, ad 
eorum hallas communes et non alibi debeant convenire, victua-
libus tamen cothidianis1 prêter carnes exceptis. Et hec premissa 

1. M. D. de Pas imprime cochidianis et met en note : « de cuisine, 
« Voy. Duc, v° laudato. » 

— 436 — 
in perpetuum observari precipimus, salvo jure nostro in aliis et 
etiam alieno. In cujus rei testimonium, présentes litteras sigilli 
nostri munimine duximus roborandas. Datum apud Attrebatum, 
anno Domini M0 ducentesimo octogesimo secundo, feria secunda 
post festum beatorum Jacobi et Ghristophori. 

(Orig. Arch. mun. de Saint-Omer, OXXIX, n° 7. — Impr. Mémoires de la 
Société des Antiquaires de la Morinie, t. IV, p. 359.) ' 

LXVII. 

S. d. 1282 (?). 

Guy, comte de Flandre, confirme les françaises en Flandre 
concédées auœ bourgeois de Saint-Omér par ses prédé
cesseurs1.